
 

 

 

EDITAL DE INTERCÂMBIO ESTUDANTIL Nº 14/RIFB,  

DE 16 ABRIL DE 2018 

APOIO  À PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTES EM INTERCÂMBIO 

INTERNACIONAL 

RESULTADO PRELIMINAR 
 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pelo Decreto de 5 de 
maio de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 6 de maio de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, por meio das Pró-Reitorias de Ensino (PREN) de Pesquisa e 
Inovação (PRPI) e de Extensão e Cultura (PREX), RESOLVE: 
 

1. DA DIVULGAÇÃO 
 
1.1 DIVULGAR, conforme o item 3 do Edital de Intercâmbio Estudantil nº 14/RIFB, de 16 

abril de 2018, de Apoio à Participação de Estudantes em Intercâmbio Internacional 2018, 
o RESULTADO PRELIMINAR do edital para seleção de 01 (um) estudante do IFB para 
Intercâmbio Internacional na Universidade de Santiago do Chile, Chile. 

 
 

Nome do 
estudante Curso 

Participação 
em projetos 

IFB 

Média 
das 

notas 

Nota 
final 

Resultado 

KARLA 
VIVIANE 
VELOSO 
GOMES 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

5 9 7 Selecionado 

MARIA 
EDUARDA 
FELICIANO 
DE OLIVEIRA 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

4 8,52 6,26 Não selecionado 

LORENA 
BRAGA DE 
SIQUEIRA 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

3,5 8,8 6,15 Não selecionado 

JÉSSICA 
MARY COSTA 
DO ROSÁRIO 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

1,5 9 5,25 Não selecionado 

DEBORAH 
FELICIANO 
PIRES 

Licenciatura em 
Biologia 

3,5 6,88 5,19 Não selecionado 



 

 

NAYARA 
CRISTINA DA 
SILVA 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

0,5 8,3 4,4 Não selecionado 

NARA 
PATRÍCIA DE 
MOURA 
SOUZA LINS 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

0,5 7,25 3,875 Não selecionado 

DARANA 
VALVERDE 
MENDES 

Licenciatura em 
Química 

0 0 0 Não selecionado 

MARCOS 
AUGUSTO 
FONSECA 
RODRIGUES 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

Desclassificado com base no item 7.1, alínea “f” do 
Edital. 

MICHELLE 
SOUSA 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

Desclassificada com base no item 7.1, alíneas “b” e 
“f” do Edital. 

AMANDA 
ALVES 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

Desclassificada com base no item 7.1, alínea “f” do 
Edital. 

MAGNA 
FERREIRA DO 
CARMO E 
SILVA 
RODRIGUES 

Licenciatura em 
Letras Espanhol 

Desclassificada com base no item 7.1, alínea “f” do 
Edital. 

 
 

2.  DA INFORMAÇÃO  
  

2.1 INFORMAR que, tendo em vista esclarecimentos prestados pela Organização de Estados 
Ibero-Americanos para a Educação, a Ciência e a Cultura (OEI), a Universidade de 
Santiago do Chile não apresenta mais vagas para recebimento de estudantes.  

2.2 O Instituto Federal de Brasília (IFB) está realizando a escolha de uma instituição voltada 
à formação de professores na Argentina ou no Uruguai, conforme listagem fornecida, 
para envio do estudante para intercâmbio.  

 

Brasília, 24 de abril de 2018. 

 
Original Assinado 

WILSON CONCIANI 
 


